Дело № 5-998-2610/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2024 года                                                                            город Сургут

	Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д.9, каб. 205, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, в отношении Шихалева Дмитрия Витальевича, * ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

21.05.2024 года в 05 час. 30 мин. по адресу: г. Сургут, ул. * возле  дома * Шихалев Д.В. находился общественном месте в состоянии алкогольного опьянения: имел шаткую походку, непрерывную и невнятную речь, неопрятный внешний вид (одежда грязная, в следах естественных выделений, штаны опущены), запах алкоголя изо рта, неустойчивость тела, изменения окраски кожных покровов, поведение не соответствовало обстановке, то есть находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
 Шихалев Д.В. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении рассматриваемого правонарушения полностью признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Шихалева Д.В. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении ** года, согласно которому у Шихалева Д.В. установлено состояние опьянения; справкой на физическое лицо.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Шихалева Д.В. полностью доказанной. Его действия суд квалифицирует по ст. 20.21 КоАП РФ – появление на улицах, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является полное признание Шихалевым Д.В. вины. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение им однородного административного правонарушения в течении года.
Мировым судьей установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ. При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства совершения, данные о личности нарушителя, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Шихалева Дмитрия Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного наказания исчислять с момента фактического задержания, то есть с 06 час. 30 мин. 21.05.2024 года.
 Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                          Е.П. Король